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1 Úvod

Původním cílem této práce bylo zpřístupnění života homosexuálně zaměřených

jedinců před rokem 1989, týkajících se především coming outu, a všech dalších

problémů, jež jsou spojené s utvářením jejich homosexuální identity v totalitním

režimu. Vzhledem k takto zamýšlenému cíli byli vybíráni vhodní respondenti tak, aby

splňovali charakteristiky, které by byly v souladu se záměrem práce. Následně s těmito

jedinci byly provedeny biograficky orientované rozhovory, které by napomohly

zmapovat obtíže, spojené s utvářením jejich alternativní identity, vymykající se nejen

heteronormativnímu řádu, ale také principům totalitního režimu. Rozhovory však

odkryly mnohem zásadnější tématiku, než bylo původním záměrem této práce. Totalitní

režim je respondenty popisován jako společenský systém, který nebyl vnímán tak

negativně, jak se původně předpokládalo. Rozhovory naopak naznačovaly daleko

podstatnější a opomíjené téma, které je ve vztahu k LGBT+ komunitě (Lesbian, Gay,

Bisexual, Transsexual, Queer + others identities)
1
spíše přehlíženo a které bylo shodně

všemi respondenty popisováno jako ‚život ve skrytu‗.

Tato pozice vyplývá ze skutečnosti, že všichni respondenti jsou věřící a jejich

základní problém nevyplývá ani tak z negativní zkušenosti s totalitním režimem, jako

spíše ze snahy sladit svoji homosexuální identitu s křesťanskou vírou, která především v

očích konzervativních představitelů katolické církve není s homosexualitou slučitelná.

To je zřejmé i z postoje prof. Petra Piťhy, který v reakci na ratifikaci Istanbulské úmluvy

ve svém kázání predikuje roztržení tradičních forem rodin, jimiž součástí je žena, muž a

děti (dívka, chlapec). Ratifikace zákona podle prof. Piťhy vede k ‚bezpohlavnosti‗ a

‚bezejmennosti‗, načež dítěti nebude vtisknuto pohlaví, ale bude si jej moci vybrat

samo. Ve svém důsledku lidé lpící na heteronormativitě jako přirozeném řádu

společnosti se stanou marginalizovanou ‚subkulturou‗ a nadřazenou třídou by se měla

stát LGBT+ komunita (Istanbulská úmluva 2018).

1
Ve své práci budu využívat zkratky LGBT+, protože jedinci se již nerozdělují pouze na lesby, gaye,

bisexuály, transsexuály a queers, ale nalezneme zde i mnoho jiných identit. Příkladem toho můžou být

různé spektra gayů, leseb apod. Z důvodu této variability identit je dané ztotožnění vhodným.
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Zejména v kontextu takto silných homofobních reakcí ze strany vrcholných

představitelů české katolické církve se jeví důležité popsat, jaké strategie volí věřící

homosexuálové k utváření a prosazování své identity, která však není nebo nemusí být v

kontextu věřících uznána a hrozí, že může být sankcionována. V této práci mě

konkrétně zajímá, co pro mé respondenty znamená ‚život ve skrytu‗. Tento postoj je pro

všechny respondenty společný, naplňují ho však nepatrně odlišným způsobem,

vyplývajícím především z jejich odlišné zkušenosti. Cílem této práce je snaha přiblížit

strategie uznání a sebe uznání homosexuálně orientovaných věřících v kontextu

křesťanského prostředí. V tomto smyslu je důležité ukázat, jak konkrétně koncipují

svoji ‚jinakost‗, jaké volí strategie sladění své identity s vírou, jak konstruují svoji

identitu ve vztahu k okolnímu a křesťanskému prostředí, s jakými rozpory se tito jedinci

potýkají, jak rozumí partnerství a jaký má pro ně význam zejména v kontextu

přehnaného důrazu některých církevních představitelů na tradiční rodinu.

Práce je rozčleněna na dvě hlavní části. V první části se budu věnovat především

teoretizaci utváření alternativních identit ve vztahu k heteronormativitě a křesťanskému

prostředí. Jedná se o oblasti, které regulují chování jedince, čímž přispívají v případě

homosexuálně orientovaných jedinců k rozporu mezi heteronormativní rigiditou a jejich

vlastní subjektivitou. V této souvislosti také poukazuji na provázanost zahraničních

výzkumů v oblasti koncepce homosexuální identity jako ‚jinakosti‗ a křesťanského

prostředí. V závěru teoretické práce poukáži na možnou koncepci vztahu mezi

homosexuálně orientovanými jedinci a křesťanstvím, jež v průběhu času prošla

mnohými změnami a definuji tak diskurz ‚života ve skrytu‗, jenž svoji podstatu skrývá

v náboženské terminologii.

Druhá část bakalářské práce se bude zaměřovat na empirickou a analytickou

metodologii a způsoby koncipování homosexuální identity v křesťansky orientovaném

prostředí. V empirické části budu popisovat výzkumný vzorek a přiblížím také, jak celý

výzkum probíhal. Následně pak popíši, jakou metodou jsem analyzovala sebraná data.

V poslední části se zaměřím čistě na analytickou část, kde budu pomocí zvolené metody

popisovat koncept ‚života ve skrytu‗, skrze který jedinci koncipují svoji ‚jinakost‗.
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2 Teoretická část

2.1. Zahraniční výzkumy

Sexualita člověka je integrální součástí sociálního světa. O lidské sexualitě

smýšlíme v kontextu reprodukčního procesu, umožňujícího vznik nového lidského

života (Badinterová 2005: 31), ale také jako o organizačním principu rodinného života

(Connel 1987: 4-6; Connel 2000: 25-35). Zejména ve vztahu k homosexuální orientaci

jedinců, jejich zrovnoprávnění a zpřístupnění možnosti homosexuálů adoptovat děti a

vychovávat je, se formuje řada diskuzí, jako například v úvodu zmíněná Piťhova kritika

Istanbulské úmluvy. Prof. Piťha v této kritice naznačuje, že nejde pouze o narušení

‚tradičních‗ konceptů rodiny (Istanbulská úmluva 2018), ale především o ohrožení

křesťanských principů. Ačkoliv je vztah homosexuality a křesťanství poměrně

diskutovaným tématem, a to nejen ve vztahu k medializovaným sexuálním zneužíváním

ze strany představitelů katolické církve (Kirschner 2019; Mačí 2019), bylo doposud

zrealizováno velmi málo výzkumů, které by tak propojovaly tyto dvě oblasti. Několik

výzkumníků se snažilo zachytit odporující si prostředí, kde se snažili vyobrazit

negativní stránku křesťanské víry ve vztahu nejen k homosexuální orientaci, ale obecně

k alternativním identitám vymykajícím se existující heteronormativitě.

Nasrudin Subhi a David Geelan (2012) svůj zájem zaměřovali především na

zkušenosti homosexuálně zaměřených jedinců (gayové, lesby) s ohledem na prostředí,

ve kterém vyrůstali a na (možné) konflikty mezi křesťanskou vírou a jejich sexuální

orientací. Studie předpokládala, že na homosexuální jedince, kteří vyrostli v silně

konzervativním křesťanském prostředí, může toto mít silnější depresivní, či

sebevražedné dopady, než náboženské prostředí, které je mnohem liberálnější k této

‚problematice‗
2
. Výzkumné studie se zúčastnilo celkem 20 homosexuálně

orientovaných jedinců (10 mužů a 10 žen), kteří patřili do náboženských denominací

2
Termín jsem dala do uvozovek, protože se nejedná o sociální problematiku, ale vzhledem tématice a

kontextu křesťanství, která pojednává o LGBT+ identitách negativním způsobem, se tak jedná o určitou

problematiku.
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(například anglikánská, katolická, presbyterní, bratrská církev - Exclusive Brethren,

apod.).

Výzkum zjistil, že pouze 4 respondenti neměli zkušenost s konfliktem, který by

se týkal jejich křesťanské víry a homosexuální orientace. Prvním důvodem, proč tito

jedinci neměli v těchto dvou prostředích takový konflikt je, že se vzdali křesťanství

dříve, než prošli samotným coming outem jako gay, či lesba. Druhým důvodem

nevzniklého konfliktu bylo to, že jedinci byli stále věřícími, ale již nenavštěvovali

náboženské kroužky a dané náboženství aktivně nepraktikovali. Tímto se vzdálili

homofobním myšlenkám ze strany denominace. Zbylých 16 respondentů čelilo

konfliktu mezi sexuální orientací s křesťanskou vírou, jenž měl dopady v podobě

depresí, pocitů viny, úzkosti, odcizení a sebevražedných myšlenek (Subhi, Geelan

2012).

Tématikou v oblasti homosexuální identity a křesťanského prostředí se také

zabýval Jim Y. Trammell (2015). Jeho případová studie se soustředí na evangelické

prostředí církve, jež propojuje sféru homosexuality a médií. Trammell zkoumá, jak se


[…]


V tomto smyslu je třeba poukázat na diskurz ‚života ve skrytu‗, jenž je spojen

s náboženskou terminologií skrytosti před světem
12

, a vnímající spojitost

12
Propojenost náboženské terminologie společně s terminologií, na kterou odkazují muži v rozhovorech,

byla vysvětlena v podkapitole 2.6.
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homosexuality s křesťanstvím jako pozitivní a emancipační mechanismus.

Jednotliví homosexuálně orientovaní muži naplňují koncept ‚života ve skrytu‗

patrně odlišnými způsoby, popsanými prostřednictvím zastřešujících termínů

sebepojetí, vytváření a nasazování masky, a v neposlední řadě navazování

partnerských vztahů, pod záštitou hlubokých přátelství.

V těchto odlišných strategiích se snaží homosexuální muži ‚hrát hru‗, při které si

uvědomují nezpochybnitelnost gay autenticity, ale zároveň se tuto identitu snaží

maskovat před sankcionováním. ‚Život ve skrytu‗ také konstruuje identitu uvnitř a

vně, přičemž se jedná o to kým člověk je (jak a kdy sám sebe chápal jako gaye) a

tím, jak se prezentuje.

Prezentace homosexuálně orientovaných mužů, kteří jsou věřícími, je poměrně

důležitou součástí každodenního života. Ráda bych však také upozornila, že se

nejedná o sebeprezentaci v negaci, ale pouze o ‚skryto‗, které, jak jsem výše

zmínila, zamezuje negativním pohledům na jedince. Tato prezentace proběhla

primárně v období dospívání, kdy se začaly formovat genderově stereotypní vztahy

mezi jedinci, jimiž míním například hledání partnera opačného pohlaví, či sexuální

zkušenost s partnerem opačného pohlaví. S odkazem na křesťanské prostředí jsou

muži v oblasti sexuální aktivity poměrně zdrženlivější, a tudíž své partnerské vztahy

nestaví na sexuálním aktu. Oddanost ke svému partnerovi koncipují skrze hluboká

přátelství, jež jsou na bázi heterosexuálního manželského svazku, avšak

s upozaďovanou hodnotou sexuálního vyjádření. Postavení homosexuálního vztahu

na poli křesťanství zůstává tak skryto v Bohu, přičemž tento alternativní vztah je

trvalý a postaven na vzájemném pochopení a obětavosti.

Na místě je třeba také zmínit, že veškeré interpretace analýzy nelze shrnout na

všechny LGBT+ jedince, kteří vyrůstali v křesťanském prostředí a jsou tak věřícími.

Zjištěné informace jsou uceleným obrazem, alternativního koncipování LGBT+ a

křesťanské identity. V podkapitole analýza dat (3.3.) jsem zmínila věk respondentů,

který se pohyboval od 45i do 60i let, přičemž toto věkové rozpětí gay mužů, kteří

jsou věřící, napovídá, že svoji alternativní identitu převážně začali koncipovat

během totalitního režimu. Použití biograficky orientovaných rozhovorů nabídlo
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nová zjištění o koncepci alternativních a křesťanských identit, jež je v křesťanských

denominacích stále chápáno negativně. Zjištění odhalila skrytou autenticitu

homosexuálních věřících, kteří o své ‚odlišné‗ orientaci smýšleli jako o ‚jinakosti‗ a

tím ji nezpochybňovali, ale zároveň ji nahrazovali heterosexuální maskulinitou, aby

se tak vyhnuli sankcionování ze strany druhých.

Podobný postoj lze také nalézt u katolických představitelů, o kterých ve své

knize In the Closet of the Vatican: Power, Homosexuality, Hypocrisypíše Frédéric

Martel. Výzkumný projekt, jenž probíhal po čtyři roky, a otevírá také tématiku

‚dvojího života‗ (double life), jenž je charakteristikou srovnatelný s tématem této

práce, jako ‚života ve skrytu‗. Termínem ‚dvojího života‗ odkazuje rigidní postoj

katolických kněží, kteří tímto něco skrývají. Často se tak jedná o skryté

homosexuální kněží (Martel 2019).

V kontextu spojitosti homosexuální (LGBT+) orientace a křesťanství by bylo

zajímavé prozkoumat sféru českých křesťanských kněží, konkrétně, jaký je jejich

pohled na (homo) sexualitu v Bohem koncipovaném ‚přirozeném‗ prostředí.

Zobrazování LGBT+ identit v českém křesťanském prostředí se stává stále

aktuálnějším tématem, a proto se domnívám, že této tématice bude věnována stále

větší pozornost s cílem nejen genderové rovnosti.
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7 Resumé

The main goal of this work was to focus on the ‗life hidden inside‘ as a concept of

homosexual identity in context of Christian background, which determinates the

subjectivity of homosexual men, who are believers in God. The position of Christian

denominations is often associated with traditional family, where other ideal is absent,

especially LGBT+ idea in Christianity background. The framework of this work

describes the ‗life hidden inside‘ and shows some strategies which are joined up with

shaping their homosexual identity. This thesis is based on the qualitative methodology,

especially semi-structured interviews, which were carried out with four believing

homosexuals. The structure of interviews was made in connection with the origin aim of

this thesis.

The research discovers how the believing gays fill up ‗life hidden inside‘. This life

is implemented by different strategies like understanding myself, mask and deep

friendships. It is related with connecting LGBT+ and Christianity backgrounds.

Likewise Melinda Kane (2013) also talks about this social problem, which is solved in

finding backgrounds, which are tolerant to shaping alternative identity. Nevertheless

Kane (2013), Nasrudin Subhi a David Geelan (2012) or Jim Trammell (2015) describe a

negative view of these areas. The findings revealed the hidden authenticity of

homosexual believers, who thought of their 'different' orientation as 'otherness' and thus

they did not question it, but at the same time they are replacing it with heterosexual

masculinity in order to avoid sanctioning from others.