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PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponentky

Práci předložil(a) student(ka): Aneta Podzimková

Název práce: Život ve skrytu

Oponovala (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alena Pařízková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hned v prvních řádcích úvodu autorka informuje o nutnosti redefinovat cíl práce, který se objevil v
průběhu procesu tvorby závěrečné práce, neboť “rozhovory však odkryly mnohem zásadnější
tématiku, která nebyla původním záměrem této práce” (str. 1). Původně byl výzkum zaměřen na
význam totalitního režimu v životech homosexuálně orientovaných jedinců a zejména jejich coming
outu před rokem 1989 v ČR. Nově formulovaný cíl na str. 2 usiluje “přiblížit strategie uznání a sebe
uznání homosexuálně orientovaných věřících v kontextu křesťanského prostředí”. Takto vymezený cíl
autorka dále specifikuje v několika konkrétních bodech spočívajících ve formování ‘jinakosti’, strategie
sladění identity a víry, konstrukce identity, existence rozporů, definice a význam partnerství. To vše v
kontextu křesťanského prostředí (další vymezení cíle nalezneme na str. 14). Vzhledem k
vymezenému cíli a zejména tím, že autorka k němu dospěla až skrze vlastní data, očekávala jsem, že
vazba mezi dvěma identitami (homosexuál a křesťan) bude jádrem empirické práce, což není. Např.
autorka diskutuje strategie uznání homosexuálně orientovaných jedinců ale křesťanské prostředí je
spíše vedlejší téma, než zásadní kontext.
Cíl naplněn byl, ale rozporuplně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Předkládaná práce je proporčně vyvážená. Autorka vstupuje do textu skrze představení zahraničních
studií, které ji dovedou k formování základních konceptů teoretické části. Teoretická část je do značné
míry postavena na práci M. Foucaulta a J. Butler, ale vždy úzce zaměřená k tématu práce. Tuto část
uzavírá vztahem křesťanství a homosexuality a vymezením “života ve skrytu”, což se nakonec stává
ústřední kategorií analýzy (str. 17)

Realizovaný výzkum s pomocí biografických polo-strukturovaných rozhovorů je popsán detailně a
srozumitelně. s výjimkou zdůvodnění počtu participantů, který autorka bez vysvětlení shledává za
“zcela dostačující” (str. 15).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z formálního hlediska se jedná o standardně zpracovanou bakalářskou práci, se standardním
jazykovým projevem, grafickou úpravou a správným zpracováním citací a odkazů na literaturu.
Celková práce a jednotlivé kapitoly jsou přehledně členěny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autorka pohotově zareagovala v průběhu výzkumu a dostatečně citlivě “naslouchala” datům, což
vedlo ke změně tématu. To je ocenitelné. Silnou stránkou je struktura teoretické části, kdy přehled
zahraničních výzkumů neslouží jen jako přídavek k prezentovaným konceptům, ale tato práce vyústí v
identifikaci klíčových konceptů práce. Bohužel ty jsou pak minimálně uplatněny v empirické části
práce, kde také absentuje diskuse.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Zvolila jste si vzorek o čtyřech respondentech s odůvodněním, že Vám tento počet přijde zcela
dostačující. Proč je dostačující?

V první kapitole “Jinakost” píšete, že pro možnost sdílení víry respondenti vyhledávali společenství
LGBT křesťanských organizací, jak s tím pak souvisí hlavní rámec Vaší práce - život ve skrytu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): Velmi dobře
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